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Introduction

Deep inner-shell excitation or ionization of atoms and molecules produces highly excited states

lying above the double or even multiple ionization thresholds. Such states relax predominantly

by autoionization processes, typically involving two-electron transitions. A fundamental ex-

ample is the Auger (or, more accurately, Auger-Meitner) effect, in which a valence electron

refills the core vacancy, and another electron is emitted to the continuum [1, 2]. Auger ef-

fect is essentially of intra-atomic or intra-molecular nature and, thus, operative irrespective of

the chemical environment. The surroundings manifest themselves by the chemical shift of the

Auger lines [3], for instance, but the physics is not altered fundamentally. In 1997, the authors

of the theoretical work [4] tried to answer the question of whether an excited state can decay

non-radiatively exclusively due to interaction with an environment. It turned out that such

decay transitions are not only possible but rather common phenomena, typical of relatively

low-energy inner-shell vacancies in a wide variety of atomic and molecular systems.

Specifically, Cederbaum et al. [4] investigated hydrogen fluoride and water clusters, repre-

sentative examples of hydrogen-bonded systems. They showed that while in the isolated HF

molecule the F 2s inner-valence vacancy state lies below the double ionization threshold, new

lower-lying doubly ionized states appear in the (HF)3 trimer, and the autoionization channel

opens. The final states are characterized by the spatial distribution of the outer-valence va-

cancies over two trimer sub-units, thus reducing their electrostatic repulsion compared to the

case when both are located at the same HF molecule. The situation is completely analogous

for the O 2s vacancy in water clusters and, as proved to be true later, also for a large number

of van der Waals bonded systems and other weakly bound compounds. The decay process in

question, depicted schematically in Fig. 1, was termed interatomic (inter-molecular) Coulombic

decay (ICD).

It turns out that ICD is not only energetically accessible in a wide variety of systems but also

very efficient, as confirmed both by the theoretical calculations and by the experiments. Typical

lifetimes lie in the range from tens to few hundreds of femtoseconds [5,6], which is only one to two

orders of magnitude slower than the characteristic lifetimes of the Auger decay. Therefore, ICD

outpaces any competing radiative decay modes [7] and is usually the dominant decay pathway

whenever the (intra-atomic) Auger decay is energetically forbidden. Furthermore, ICD is not

the only interatomic decay transition available for inner-valence vacancies and other relatively

low-energy excited states in clusters. Interatomic decay mechanisms thus affect substantially
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Figure 1: Schematic representation of the ICD process in neon dimer: 2p electron of the inner-valence

ionized neon recombines with the initial 2s vacancy while another 2p electron from the neighbouring atom

is ejected into the continuum. The resulting doubly charged dimer dissociates by the Coulomb explosion

mechanism. The excess energy of the initial vacancy state is partitioned between the outgoing electron and

kinetic energy of the ionic fragments.

the response of matter to ionizing radiation. For Auger-active core-ionized states, ICD and other

interatomic electronic decay modes usually play only a minor role [8,9] but frequently occur in

later steps of decay cascades following the local Auger decay of the initial core vacancy [10,11].

Those cascades can become particularly complex for micro-solvated metal ions and appear to

be essential to our understanding of radiation chemistry and radiation damage in biological

environments [12].

First indirect experimental evidence of ICD was presented in 2003 by Marburger et al.,

who identified the process in neon clusters [13]. A year later, using the cold target recoil ion

momentum spectroscopy (COLTRIMS) [14], Jahnke and coworkers conducted a very detailed

study of ICD in the neon dimer [15]. All the decay products – the ICD electron and the neon ions

generated by the Coulomb explosion (cf. Fig. 1) – were detected in coincidence, which enabled

to verify the characteristic energy conservation pattern. Unlike in the atomic Auger decay, in

which the energy of the secondary electron is quantized by the energy differences between the

core vacancy and final dicationic states, in ICD the excess energy of the inner-vacancy state is

shared by the outgoing electron and the ionic fragments. The actual distribution depends on

the geometry (interatomic distance) of the system at the instant of the electronic transition,

leading to distinctive diagonal lines in the coincidence maps. Since then, several remarkable

experiments were performed, in concert with extensive theoretical exploration. A number of

reviews are available, see, e.g., [16–18], or the very recent comprehensive effort by Jahnke and

coworkers [19]. The purpose of this work is not to provide another review of the topic. Rather,

we seize the opportunity to write a more self-contained work, which provides the theoretical

methodology to study both the electronic and nuclear dynamics aspects of interatomic decay

processes in polyatomic systems, and offers fundamental insight into the mechanisms driving

such phenomena.
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The thesis is based on the previously published candidate’s contributions to the research

topic but not necessarily restricted to them. For instance, Chapter 1 provides the general frame-

work for the quantum-mechanical description of metastable states – resonances – which can be

regarded as a standard theory. An exception is the discussion of local complex approximation

for interfering resonances, where we attempt to point out and partly fill an existing gap in fun-

damental understanding. Chapter 2 is then devoted to ab initio methods for computing decay

widths, the basic attribute of metastable states. The focus is on the Fano-ADC methodology,

wherein lies the principal contribution of the candidate, but selected alternative approaches are

introduced as well. In Chapter 3, we finally turn our attention specifically to the interatomic

processes in rare gas clusters, analyze the various decay mechanisms, and demonstrate the role

of nuclear dynamics on some illustrative examples. Here, the theory meets experiment, and

most of the reported works thus result from broad international collaborations. An exception

is the last section of the chapter, where we present as yet unpublished study undertaken specif-

ically for this thesis to demonstrate the complete theoretical toolbox and, at the same time,

resolve one disturbing controversy between the theory and experiment.

The papers enclosed in the appendix are referenced with the prefix [A] in the text. They

represent the most significant candidate’s contributions to the research field. Few more papers

are sufficiently summarized in the main text; the complete list of publications, including topics

not covered in the thesis, is available as a part of the candidate’s professional CV.

Atomic units e = me = h̄ = 1 are used unless explicitly stated otherwise.
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Chapter 1

General theory of non-radiative decay

In quantum mechanics, metastable states (resonances) can be associated with the so-called

Gamow-Siegert states [20,21], which are eigenstates of the time-independent Schrödinger equa-

tion for complex energies. Corresponding wave functions are characterized by exponential

divergence in the asymptotic region, which is connected with the imaginary part of the en-

ergy. Siegert energies can be identified with poles of the S-matrix [22], and resonances usually

manifest themselves by rapid variations of phase-shifts and scattering cross-sections.

An alternative way to study metastable states, which is adopted in the present work, is to

characterize them as discrete states embedded in a continuum into which they can decay [23].

This concept, introduced by Dirac [24], is at the heart of the theory of resonances developed

mainly by Fano [25] and Feshbach [26]. Even though we start with a discrete state associated

with real energy, interaction with the continuum brings about complex level shift which pushes

the energy into the complex plane. In both approaches, the imaginary part of the energy,

−iΓ/2, is related to the lifetime of the metastable state as τ = h̄/Γ. The quantity Γ is called

the decay width.

In this chapter, we start by the description of the decay of metastable states from a purely

electronic point of view. The results thus describe either an isolated atom or a polyatomic

system in the fixed nuclei limit. We do not attempt to provide an exhaustive review but rather

to facilitate the connection between different frameworks used to study resonance phenomena

and introduce the essential terms and techniques. We start with an overview of the time-

independent formulation in order to elucidate the origin of the complex energy and its relation to

the uncertainty of the resonance position. We then switch to the time-dependent picture, which

is more appropriate for the treatment of time-dependent Hamiltonians, e.g., those involving

electric fields. This formulation also provides more natural insight into the process itself, which

will be particularly beneficial when we include also the nuclear degrees of freedom among

dynamical variables. The time-dependent formulation of quantum theory is also better suited

to make contact with the classical description of the heavy-particle motion and, thus, is essential

to develop semi-classical methods [27–29].

5
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1.1 Time-independent picture

The process of interest – inner-shell ionization and subsequent decay of the resulting excited

state – can be described as follows. Initially, the system is in a N -electron stationary state |ϕi⟩.
Interaction with an external field or particle impact brings the system into an intermediate state

|ϕd⟩|ϵ0⟩, where |ϕd⟩ is the metastable (N − 1)-electron state of the system (the discrete state),

and |ϵ0⟩ is energy-normalized wave function of the outgoing primary electron. We assume that

its energy is high enough such that sudden approximation [30] is applicable and any subsequent

interaction between the primary electron and the residual ion can be neglected. The metastable

state then decays by electron emission into continuum of states |χ(ϵ)⟩, which represent the final

di-cationic state of the system |χ⟩ with secondary electron emitted with energy ϵ.1 Validity of

this approach, based on the concept of two-step character of the ionization and decay process,

is discussed in Refs. [31, 32].

The full Hamiltonian of the system reads

Ĥ = Ĥel + V̂ , (1.1a)


[…]


by solid blue line after convolution with 150meV FWHM Gaussian function. All theoretical spectra are

convoluted with the same function to account for the finite experimental resolution.

but is weak compared to the measured signal. The discrepancy, however, can be corrected by

a rather small adjustment. Considering the somewhat ad hoc approach to determine the non-

adiabatic couplings, we take their magnitude as a free parameter of the model. Uniform scaling

of all the direct couplings λ(R) by a factor of 2.6 for gerade and 1.7 for ungerade symmetry then

gives the KER spectrum shown by the magenta curve, in which the relative strength of the two

maxima almost exactly matches that of the measured signal after convolution of both with the

same 150 meV FWHM Gaussian function. The positions of the maxima and the total width

of the predicted signal very accurately fit the experimental data as well. The only remaining

discrepancy is the less pronounced dip between the peaks, which is mainly due to the larger

decay width of the 2D (2) ungerade state as compared to its gerade counterpart.

Clearly, the multi-state model describes the observed KER signal better than the original

simple picture, and shows that the ab initio decay widths are compatible with the experiment.

The fact that the decay dynamics of the ionization satellite states are affected by interaction

with other close-lying states is not surprising. The phenomenon is known to occur in Rydberg

series of autoionizing states even in atoms [48], and the density of states only increases in

dimers or larger aggregates. Still, despite the excellent agreement with the experiment, the
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presented results should not be overestimated as the model does not provide an absolutely

conclusive picture of the process. It is important to keep in mind that the results were tweaked

by adjusting the magnitude of the non-adiabatic couplings. Furthermore, the via the continuum

couplings are estimated directly from the products of the total decay widths, which gives the

upper bound for the coupling rather than the exact value. The neglected states associated with

the steep PESs crossing the discrete states manifold around 3 Å (cf. Fig. 3.15) could also alter

the dynamics.

Furthermore, despite the attempts to ensure convergence of the results, the substantial

computational costs of the ADC(2,2) scheme and the efficiency of the available implementa-

tion of this recently developed method prevent the use of the optimal basis set. In fact, the

investigated spectral region is at the limit of the capabilities of the method. The typical error

of the ADC(2,2) ionization potentials is certainly larger than the energy spacing of ∼ 100 meV

between the satellite states considered in the model. More importantly, the accuracy of relative

energies of different ionization satellite states in rare gas atoms is comparable to this spacing

already for the lowest states [A1], making the relative positions of different PESs found in the

discrete states manifold inherently volatile. Thus, it is not possible to rule out that the ap-

pearance of the suitable multiplet interacting with the 3p−2[1D]4d 2S resonance is coincidental.

As mentioned before, this study should serve primarily as a motivation for further research of

the non-adiabatic effects connected with interfering resonances. We have demonstrated that

they can be found already in simple systems, amenable to both theory and experiment, and

are surely abundant in nature.

Outlook

Nearly 25 years after its discovery, interatomic or intermolecular Coulombic decay is firmly

established as a very general nonlocal relaxation mechanism, characteristic of relatively low-

energy excited states of atoms and molecules in weakly bound aggregates. In fact, it took much

less than that; already in 2011, it was well-known that ICD appears everywhere and transfers

the energy and the charge from the species with the vacancy to the environment surrounding

it [146]. Whenever an ICD channel is open, it outpaces any competing radiative and non-

radiative decay modes save the local Auger-type processes. Its efficiency stems from the energy

being transferred directly between electrons via the Coulomb interaction.

This thesis presented the framework for the theoretical description of ICD and related pro-

cesses, and demonstrated their basic characteristics in the smallest possible systems. The focus

is placed on the candidate’s main contributions to the research field – the development and

use of the efficient and widely applicable Fano-ADC method for the computation of the decay

widths. On the one hand, its universality and capability to provide qualitative insight into the

decay processes under various conditions enabled the prediction and analysis of novel mecha-

nisms, such as the collective or superexchange ICD. Its efficiency and quantitative reliability,

on the other hand, made Fano-ADC the method of choice for analysis and interpretation of

experiments in several projects, carried out in collaboration with leading groups in the field.

Furthermore, due to its unique ability to accurately capture the molecular orbital picture

breakdown in the inner-valence ionization region, the ADC(2,2) scheme itself has many poten-

tial applications outside the realm of electronic decay, e.g., the study of electronic quantum

coherence in complex molecules [179].

Although the focus of the ongoing research is naturally moving towards larger aggregates,

molecules of biological relevance, or quantum dots and other nanoscale structures, there are

still some fundamental questions that deserve attention. The non-adiabatic effects connected

with interacting metastable states stand out very strongly. We have seen how they can alter the

decay dynamics in diatomics, and with the growing size of the systems, their importance will

only increase. Our latest calculations show that in the Ne2He trimer, a considerable number

of metastable states interact in the energy region of inner-valence ionization of neon, and their

impact might be stronger than the superexchange mechanism.

A hitherto neglected question is the possible breakdown of the local complex potential

approximation. The interatomic decay frequently occurs at the threshold, and in this regime,
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the approximation is not justified. Proper treatment of the nonlocal dynamics is known to

be essential for the correct description of various phenomena occurring in the resonant low-

energy electron-molecule scattering [27]. It is thus natural to ask whether the nonlocality can

be relevant also in the present context. In contrast to the electron-molecule collisions, however,

for interatomic decay, there are no observations that would be in a manifest conflict with the

local description.

Owing to the recent experimental evidence that multi-electron decay processes could be

more significant in the response of matter to ionizing radiation than previously believed, the

study of these phenomena appears to be more relevant. In this respect, the development of

the Fano-ADC(2,2) method is timely. Due to its ability to describe states with two electrons

in continuum and high accuracy of the computed decay widths, it appears to be the perfect

candidate to study double Auger decay in molecules or double ICD in clusters. Since the

theoretical understanding of these processes is very limited, they represent the obvious research

subject for the nearest future.
