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Evaluation report on the Habilitation thesis

"Electronic relaxation of low-energy metastable states of atomic and
molecular systems"

by Dr. Premysl Kolorenc

The habilitation thesis by Dr. Premysl Kolerenc summarizes his research in the field of
theoretical chemistry on electronic relaxation processes in atomic and molecular systems.
Whenever electronic systems are excited into an intermediate metastable state, they will
relax back to the equilibrium ground state via various electronic and nuclear relaxation
processes. While processes like radiative decay or internal conversion are quite well
studied, Dr. Kolerenc focused on electronic decay processes, which in most cases involve
the emission of an electron. In other words, all projects of Dr. Kolerenc deal with
electronically unstable systems, which are extremely challenging for electronic structure
calculations. The reason for this is the requirement to not only pay attention to the
investigated molecule but also to the electronic continuum, into which the electronic state
of interest is embedded. The performed high-level and state-of-the-art calculations
performed by Dr. Kolerenc address this problem in very elegant ways, and thus allow him
to gain valuable insight into the studied molecular and atomic spectra, but moreover into
unprecedented electronic decay process like intermolecular Coulomb decay.

I have also gone through the check of originality of the thesis provided by the system Turnitin
and it makes undoubtedly clear that the thesis represents an original work of Dr. Kolerenc.
The only overlap exists with the published literature that has been written by himself. Hence,
the Turnitin report did not indicate scientific misconduct regarding copying in any sense.
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The scientific contributions of Dr. Kolerenc are summarized in fifteen publications that
appeared in renowned international journals. They are very original and each single one is
an important contribution and step forward in the field of electronic resonances. However,
the listed fifteen original publications span a timeframe of 11 years from 2009 to 2020 and,
on most of them, an established scientist (Averbukh or Cederbaum) is also co-author and
often even the responsible last author. In the German academic system, independent
research and publications are important ingredients for a successful habilitation, and this
requirement would at least be critically discussed in a German habilitation committee given
the listed fifteen publications by Dr. Kolorenc.

The thesis itself is excellently written and fulfills in all aspects the highest standards of
scientific writing. The scientific training of Dr. Kolorenc is beyond any doubt excellent having
worked with the World leading experts in the theoretical investigation of atomic and
molecular resonances. I have myself heard scientific talks by Dr. Kolorenc on several
occasions and experienced him as a dedicated scientist and talented presenter. Therefore,
I am convinced he possesses all credentials to pursue an academic career successfully. In
summary, I suggest to accept his habilitation thesis despite my slight criticism concerning
his scientific independence, since Dr. Kolorenc's other qualities overweight this clearly.

Sincerely,

Prof. Dr. Andreas Dreuw
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